La riprova del glossema è fornita dal successivo fr. 126, dove il dettato genuino di Ulpiano (che di *cura* non aveva parlato), avverte:

“*Haec locuti sumus de tutelis, finitis non inputandis...* „

Un frammento importantissimo: perchè giova anche a far vedere il ritorno della mano del compilatore, che ribadisce:

“*Hodie itaque, ut quis excusetur, tria onera allegare debet sive tutelarum sive curarum etc.* „.

Andiamo innanzi. Il fr. 147 dice:

“*Imperatores nostri constituerunt, ne nisi intra ducentiesimum miliarium senator populi romani cogatur res pupillares administrare. itaque in usu ita servatur, ut ad eas res, quae ultra ducentiesimum lapidem sunt, equestris ordinis viri dentur tutores sive curatores a praetore; et hoc non tantum in eo senatore servatur, qui decreto tutor vel curator datus est, sed et in eo, qui testamento* „.

La costituzione imperiale aveva un riferimento preciso: *res pupillares* amministrare.

(<sup>1</sup>) *Recensione critica* di BESELER, *Beiträge*, II, 1911, in B. I. D. R.

Pertanto: o l'accenno ai " *curatores* ", al " *curator* ", che è fatto poi, allude al *curatore del pupillo* e nessuna prova abbiamo in questo fr. che le *excusationes* dovessero applicarsi anche alla *cura dei minori*: o allude — come io credo — al *curator adulescentis* ed allora il tenore della costituzione imperiale (*res pupillares*) e la forza dell'*itaque* costringono a ritenere che anche qui quell'accenno sia dovuto al tardo compilatore di questi frammenti.

Un altro passo innanzi. Il fr. 186 si esprime così:

" *Tria onera tutelarum excusationem tribuunt. tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerus pupillorum plures tutelas faciat, sed patrimoniorum separatio. et ideo qui tribus fratribus tutor datus est, qui indivisum patrimonium habent, vel quibusdam tutor quibusdam curator, unam tutelam suscepisse creditur* ".

Il fr. corrisponde a D. 27. 1. 3. Qui " *curator* " è evidentemente il " *curator* " del pupillo. Lo dimostra il passaggio " *et ideo* "; lo dimostra l'affermazione " *unam tutelam suscepisse creditur* ".

Questo fr., adunque, non riguarda assolutamente la cura dei minori.

Ma si osservi. Il fr. 188, direttamente richiamantesi a questo, avverte:

" *In tribus (oneribus) non imputabitur tutela vel cura, quae affectata est... creditur enim affectasse, qui onus cum posset declinare non recusavit, et id saepe decretum est in tutore, qui non potuit invitus dari tutor, vel curatore, qui cuius fuerat tutor, curator est nominatus* ".